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Аннотация:  В  статье  представлена  история  становления  и 

развития  института  информационных  и  вычислительных  технологий, 
описывается  процесс  возникновения  новых  ИT-технологий,  их 
разработки  и  внедрения.  Описаны  и  проанализированы  наиболее 
перспективные  научные  направления  института,  некоторые  полученные 
результаты  исследований,  их  значимость  и  преимущество.  По  мнению 
автора  -  каждая новая  технология в процессе  своего развития проходит, 
как  правило,  пять  стадий,  которые  в  статье  подробно  представлены  в 
графическом изображении. Он также считает, что развитие технологий по 
представленной  модели  в  разные  периоды  происходит  с  различной 
скоростью, и более того, вовсе не обязательно, чтобы какая-то отдельно 
взятая  технология  последовательно  проходила  бы  все  пять  этапов. 
Некоторые способны перескочить через тот или иной этап, в то время как 
другие  периодически  возвращаются  на  исходные  позиции  и  начинают 
свой путь заново. 

Ключевые слова: ИT-технологии,  процесс,  систематизация, 
анализ, графическое изображение. 
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Институт  информационных  и  вычислительных  технологий  (ранее  

название  «Институт  проблем  информатики  и  управления»)  в  1991  году 
как  самостоятельное  научно-исследовательское    учреждение  отделялось 
от  института  математики  и  механики  Академии  наук  Казахстана. 
Институт, вот уже в течение 25 лет, как головное научное учреждение в 
области информационных технологий функционирует и развивается.  

Первым  директором  института  (1991-1994гг)  был  назначен 
крупный ученый, академик НАН РК, доктор технических наук, профессор 
Ашимов А.А. В первые годы независимости Республики Казахстан были 
сложные времена в  экономике,  связанные с распадом СССР и разрывом 
экономических  отношений  в  бывшем  союзном  пространстве,  а  также 
многими  временными  ограничениями  в  научно-технической 
деятельности.  Для  ученых  было  время  выживания.  Перед  институтом 
ставились  сложные  задачи  -  сформировать  институт,  создать  научный 
коллектив,  определить  направления  развития  научного  исследования, 
утвердится  в  республике  как  академическое  научное  учреждение, 
способный    выполнять  государственный  заказ  по  фундаментальным  и 
прикладным  исследованиям,  а  также  занимающиеся  подготовкой 
научных  кадров.    И  в  это  трудное  время  институт  работал, 
сформировались  направления  научных  исследований,  шла  подготовка 
кадров.  

В период с 1994-2007гг директором института работал известный 
ученый,  специалист  в  области  распознавания  образов,  видный 
представитель  московской  школы  распознавания  образов  (основатель 
школы  академик Журавлев  Ю.И.)  д.ф.-м.н.,  профессор  Айдарханов М.Б. 
Трудности,  связанные  с  финансированием  науки  сохранились  и  этот 
период.  Тогда  перед  руководством  института  ставилась  задача  – 
сохранить  научный  коллектив,  продолжить  научное  исследование, 
осмыслить  и  получить  и  внедрить  новые  научные  направления  в 
институте.  Да,  эти    задачи  выполнены.  Исследования  в  области 
распознавания  образов,  защиты  информации,  дискретной  оптимизации, 
спецификации информационных процессов,  создании интеллектуальных 
информационных  систем  продолжались.  В  институте  выполнялись 
государственные  научные  заказы,  работал  диссертационный  совет,  
институтские  сотрудники,  аспиранты  и  докторанты  защищали  свои 
кандидатские и докторские диссертаций.  

 В  настоящее  время  (с  20008  года)  институтом  руководить 
известный ученый в области теории управления член корр. НАН РК, д.ф.-
м.н.,  профессор  Калимолдаев  М.Н.  Время  меняется  и  меняется  облик 
научных  исследований,  как  следствия  этого  меняются    и  требования  к 
результатам  исследования.  Перед  институтом  ставятся  более  сложные 



СДУ ХАБАРШЫСЫ 2016. №2(37)  

226 
 

задачи  -  сохранить  достигнутый  уровень  теоретических  и  прикладных 
исследований,    придать  новый  импульс  в  сторону  инновации, 
результативности  и  коммерциализации  научных  исследований, 
приобщить  молодежь науке.  Особенно,  это  заметно  с  принятием нового 
Закона  о  науке(2011г),  ученые  как-бы  получили  пространство  и  новые 
возможности в выборе научных направлении, появились новые рычаги и 
механизмы мотивирования и повышения ответственности работы ученых. 
Сам генеральный директор профессор Калимолдаев М.Н. с неиссякаемой 
энергией ствить задачу перед учеными института  аактивно включиться в 
процессы  развития  института  через  расширения  тематики  и 
результативности  научных  исследований,  омоложения  коллектива, 
развития  системы  подготовки  научных  кадров,  расширения 
международного  научного  сотрудничества  (через  международные 
научные  конференции,  стажировки  молодых  ученых,  приглашение 
известных  ученых  с  мировым  именем  и.т.д.),  формирования  системы 
мотивации конкретного научного результата.  

В  данное  время  в  институте  работает  интеграционная  программа 
по  подготовке  кадров  в  области  информационных  технологий  «НИИ 
ИИВТ  -  КазНУ  им.  аль-Фараби»,  где  идет  интенсивная    подготовка 
магистров  и  PhD-докторантов  с  непосредственным  привлечением  их  в 
научное  исследование  по  проектам  института.  В  настоящее  время 
обучаются  более  30  магистров  и  30  PhD-докторантов  по  данной 
программе.  На  деле  налажены  тесные  научные  контакты  с  их 
зарубежными  консультантами.  К  примеру,  только  на  юбилейную 
конференцию  института  изъявили  желание  участвовать  более  20 
зарубежные  ученые  (Россия,  Япония,  Иран,  Южная  Корея,  Турция, 
Португалия, Англия, Украина, Белоруссия и.т.д.) с докладами, а также   с 
намерениями  сотрудничить  с  учеными    института.  Все  эти  факторы  и 
созданные условия позволять повысить уровень научных изысканий.  

Анализируя  научную  деятельность  института  и  успехи  мирового 
сообщества  в  области  ИT-индустрии.  мне  хотелось  бы  рассказать  о 
перспективных направления развития информационных технологий, как в 
институте,  так  и  в  Казахстане.  Конечно,  в  современных  условиях 
создание  новых  технологий,  их  развитие  и  воплощение  в  коммерческих 
продуктах, как новая тенденция в прикладных исследованиях  — процесс 
непрерывный  и  закономерный.  Без  появления  новых  технологий 
остановился  бы  технический  прогресс,  а  рыночную  экономику  ждал  бы 
неминуемый  коллапс.  Однако  каждая  из  новых  разработок  имеет  свои 
особенности  и  определенный  потенциал.  Если  одни  могут  лишь 
незначительно  улучшить  существующие  решения,  то  другие  способны 
совершить настоящий переворот в той или иной отрасли ИT-индустрии. 
Тенденции  и  моды  в  ИT-индустрии    быстро  меняются,  поэтому  сложно 
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заранее  оценить  перспективность  той  или  иной  технологии,  тем  более 
акцент идет на коммерциализация результатов исследований. К счастью, 
новые технологии появляются не каждый день. Это оставляет нам шанс 
разобраться  в  них  раньше,  чем  они  устареют  и  сойдут  со  сцены. 
Адекватная  оценка  потенциала  готовящихся  к  выходу  на  рынок 
технологий  важна  для  всех:  пользователи  получают  стимул  приобрести 
продукты  с  принципиально  новыми  возможностями,  производители — 
расширить  и  разнообразить  линейку  предлагаемых  решений,  а 
бизнесмены —  сделать  выгодные  инвестиции  и  получить  хорошую 
прибыль. 

Из-за  обилия  Интернет  ресурсов  самостоятельно  разобраться  во 
всем  многообразии  современных  ИT-технологий  довольно  сложно,  и 
здесь на помощь приходят аналитики, обобщающие поток поступающих 
из различных источников данных и представляющие их в доступной для 
понимания  форме.  Одним  из  наиболее  наглядных  способов 
систематизации  данных  о  развитии  каких-либо  процессов  является 
графическое  представление.  Специалисты  агентства  Gartner,  одного  из 
ведущих  мировых  центров  в  области  анализа  современных  ИT-
технологий,  создали  графическую  модель  для  представления  данных  о 
развитии новых технологий. Она получила название Hype Cycle, которое 
можно перевести как «цикл ажиотажа». 

 

 
 
                         Графическое представление модели Hype Cycle 
 
В  соответствии  с  концепцией  данной  модели  каждая  новая 

технология  в  процессе  своего  развития  проходит  пять  стадий, 
соответствующих  определенной  области  графика.  Рассмотрим 
особенности каждого из этих периодов (из Интернент ресурсов): 

Восход  надежд  (On  the  rise/Technology  trigger) —  область 
концептуальных  технологий,  обладающих,  по  мнению  аналитиков  и 
разработчиков,  наиболее  высоким  потенциалом.  Их  ценность,  как 
правило,  не  вызывает  вопросов,  но  они  являются  еще  недостаточно 
зрелыми  для  привлечения  больших  инвестиций  и  внедрения  в 
коммерческих продуктах.  



СДУ ХАБАРШЫСЫ 2016. №2(37)  

228 
 

Пик  завышенных  ожиданий  (At  the  peak/Peak  of  inflated 
expectations) —  на  этой  стадии  начинается  массированная  пропаганда 
преимуществ  новой  технологии  в  СМИ,  привлекающая  внимание 
общественности,  а  также  потенциальных  инвесторов  и  производителей. 
Стоит  отметить,  что  подобные  информационные  кампании  редко 
обходятся  без  явных  спекуляций:  аналитики  с  энтузиазмом  пишут 
радужные отчеты о перспективах (зачастую умалчивая об уже известных 
недостатках и ограничениях) и прогнозируют вытеснение традиционных 
технологий  по  мере  повсеместного  внедрения  новинки.  Инвесторы, 
соблазненные  грандиозными  перспективами,  начинают  вкладывать 
средства  в  исследовательские  работы  и  создание  работающих 
прототипов;  конкуренты,  почуяв  запах  денег,  предлагают  собственные 
клоны  данного  решения.  Как  правило,  основания  для  оптимизма  в 
большинстве  случаев  действительно  есть,  однако  их  масштабы  сильно 
преувеличены.  Инвестиции  на  данном  этапе  рискованны,  так  как 
потенциал  технологии  может  быть  сильно  переоценен.  В  некоторых 
случаях  широко  разрекламированное  решение  и  вовсе  оказывается 
пустышкой, сознательно раздутой для получения крупных грантов под те 
или иные исследования, представляющие интерес исключительно с точки 
зрения развития академической науки.  

Котловина  разочарований  (Sliding  into  the  trough/Trough  of 
disillusionment) —  после  относительно  недолгого  периода  раскрутки 
новинка  либо  сходит  со  сцены,  либо  занимает  свое  место  в 
существующей  инфраструктуре  рынка.  Энтузиазм  сходит  на  нет, 
незадачливые инвесторы подсчитывают убытки, аналитики пишут отчеты 
о  причинах  неудач,  а  в  глазах  конечных  пользователей  широко 
разрекламированное  решение  теряет  свою  привлекательность.  На  этой 
стадии  формируется  негативное  отношение  к  технологии,  которая,  с 
одной  стороны,  уже  утратила  статус  новинки,  а  с  другой —  еще  не 
продемонстрировала  инвесторам  и  потенциальным  пользователям  свои 
убедительные  преимущества  по  сравнению  с  существующими 
решениями. В процессе тестирования первых прототипов выявляется ряд 
существенных  недостатков,  которые  отпугивают  заинтересованных 
производителей.  Мыльный  пузырь,  раздутый  прессой  вокруг 
перспективной  разработки,  лопается.  Количество  публикаций  и 
упоминаний резко идет на убыль, и у многих создается впечатление, что 
данная  технология  ушла  со  сцены.  Однако  этот  этап  может  оказаться 
наиболее  привлекательным  для  инвесторов,  так  как  перспективы 
применения  данной  технологии  постепенно  проясняются,  а  разработчик 
(или  обладатель  прав  на  изобретение),  в  связи  со  спадом  интереса  к 
технологии, становится более сговорчивым.  

Подъем  жизнестойкости  (Climbing  the  slope/Slope  of 
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enlightenment) — начинается новая стадия исследований, в ходе которой 
разработчики  устраняют  выявленные  ранее  недостатки,  а  также 
оптимизируют технологический процесс с учетом требований серийного 
производства.  Начинается  внедрение  технологии  в  коммерческих 
продуктах.  По  мере  роста  количества  пользователей  и  примеров 
успешной реализации данного решения наступает признание — сначала в 
среде  специалистов,  а  затем  и  общественности.  Инвестиции  на  данном 
этапе  наименее  рискованны,  однако  именно  в  этот  момент  крупные 
игроки  соответствующего  сегмента  рынка  стремятся  поглотить 
небольшую компанию, сумевшую довести перспективную разработку до 
стадии  серийного  или  предсерийного  производства, —  иногда  для  того, 
чтобы  внедрить  данную  технологию  в  собственных  изделиях,  а  в 
некоторых  случаях,  чтобы  устранить  потенциального  конкурента  и 
предать  оригинальное  изобретение  забвению.  Иногда  небольшие 
компании-разработчики на этом этапе трансформируются в акционерные 
общества  и  входят  в  альянсы  с  одним  или  несколькими  крупными 
игроками соответствующего сегмента рынка.  

Плато  продуктивности  (Entering  the  plateau/Plateau  of 
productivity) —  на  этой  стадии  технология  выходит  на  промышленный 
уровень  и  становится  стабильно  прибыльной,  универсальной, 
общепризнанной и широко применяемой.  

Стоит отметить,  что развитие технологий по описанной модели в 
разные периоды происходит с различной скоростью. Более того, вовсе не 
обязательно, чтобы какая-то отдельно взятая технология последовательно 
проходила  все  пять  этапов.  Некоторые  способны  перескочить  через  тот 
или  иной  этап,  в  то  время  как  другие  периодически  возвращаются  на 
исходные  позиции  и  начинают  свой  путь  заново  (такой  цикл  может 
повторяться  несколько  раз).  Подобное  происходило  со  многими 
технологиями —  от  распознавания  рукописного  ввода  (сделав  крупные 
инвестиции  в  ее  развитие,  компании  из  калифорнийской  Кремниевой 
долины  потеряли  в  общей  сложности  порядка  миллиарда  долларов)  до 
Интернета  (вспомните  массовое  разорение  владельцев  доменов  зоны 
«.com»).  Однако  сегодня  решения,  которые  когда-то  уже  вызывали 
разочарование (о чем все уже забыли), вновь обретают популярность. 

Многие  считают,  что  в  современных  условиях  залогом  успеха 
является  первенство  выхода  на  рынок  с  какой-то  новой  идеей  или 
изобретением.  Но  в  реальности  рыночная  ниша  для  новой  технологии 
очень  часто  оказывается  слишком  узкой,  а  компании-производители, 
ухватившиеся за «перспективную» разработку и вложившие в ее развитие 
свои  средства,  слишком  поздно  это  понимают.  В  ряде  случаев 
потенциальные  клиенты  и  партнеры  оказываются просто не  готовыми  к 
применению новых технологий. 
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Более  того,  даже  если  ниша  достаточно  велика  и  рынок  готов  к 
принятию  новой  идеи,  то  разработчикам  необходимо  отразить  атаки 
конкурентов,  работающих  над  воплощением  похожих  решений. 
Компании,  которые  не  могут  постоянно  разрабатывать  новые  способы 
эффективного использования своих ресурсов, отбрасываются на обочину 
рынка, где им остается бороться только за стремительно сокращающиеся 
рыночные ниши. 

Как  раз  в  этом  ключе  хотелось  бы  выделить  несколько  научных 
направлений института, как перспективные  исследования.  

1. Беспроводная  сенсорная  сеть  (БСС)  -  это  распределённая 
система по сбору, обработке и передаче данных. Каждый сенсор состоит 
из датчика, осуществляющего сбор информации (температура, влажность, 
степень  радиационной  или  химической  заражённости,  наличие 
несанкционированного  вторжения  и  др.),  микропроцессора, 
приёмопередающего  устройства  и  источника  питания  в  виде 
аккумуляторной батареи. После выхода батареи из строя сенсор перестаёт 
функционировать. Сенсор может находиться либо в активном состоянии, 
выполняя  свои  функции,  либо  в  состоянии  сна,  когда  потери  энергии 
пренебрежимо  малы.  Область  сбора  информации  называется  зоной 
покрытия  сенсора.  Принято  считать,  что  потери  энергии  сенсора 
пропорциональны покрытой им площади, дальности передачи и скорости 
движения. БСС содержит, как правило, избыточное количество сенсоров, 
поэтому  в  каждый  момент  времени  (временной  раунд)  выполнять 
функции  сети  может  подмножество  активных  сенсоров,  что  позволяет 
неактивным    сенсорам  находиться  в  состоянии  сна  и  сохранять  свою 
энергию. Несмотря на то, что один сенсор может находиться непрерывно 
в  активном  состоянии  в  течение  небольшого  отрезка  времени,  БСС  при 
правильной её организации может автономно функционировать в течение 
длительного  периода.  В  этой  связи  основной  актуальной  задачей 
является максимизация длины периода функционирования сети, который 
называется  временем жизни  БСС.  Решение  задачи  достигается 
определением  оптимального  состава,  структуры  и  функционирования 
сети  путём  определения  мест  размещения  сенсоров,  зоны  покрытия 
каждого  сенсора,  мощности  его  передатчика,  а  также  нахождения 
оптимального управления перемещением сенсоров и базовых станций. 

Исследования  направлены  на  создание  научно-технического 
задела  в  области  информационно-коммуникационных  технологий  и  на 
применение  новых  знаний  позволяющих  оптимизировать  состав, 
структуру и функционирование интеллектуальных мобильных сенсорных 
сетей с целью более эффективного использования сенсоров и продления 
жизни всей сенсорной сети. 

Широкий спектр реальных приложений последних лет доказывает 
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эффективность  таких  сетей.  Слежение  за  дикой  природой,  мониторинг 
окружающей  среды,  водный  мониторинг,  мониторинг  гражданского 
строительства  и  обнаружение  лесных  пожаров  являются  только 
некоторыми  примерами  таких  приложений.  Возможные  приложения 
являются  движущей  силой  исследований  посвящённых  БСС.  Такие 
приложения  как  мониторинг  окружающей  среды,  контроль  состояния 
машин  и  оборудования,  промышленный  мониторинг  и  военные 
наблюдения  имеют  специализированные  характеристики  и  требования. 
Эти характеристики и требования вместе с современными технологиями 
ведут  к  разработке  различных  аппаратных  платформ  и  программных 
продуктов.  

Значимость  исследования  определяется  разработкой  новых 
моделей и методов оптимизации состава, структуры и функционирования 
автономных  интеллектуальных  сетей  сбора  и  передачи  информации  на 
примере  сенсорных  сетей.  Полученные  результаты  позволят 
проектировать  энергоэффективные  БСС,  что  приведёт  к  более 
эффективному их использованию.   

Внедрение  полученных  результатов  на  этапе  проектирования 
распределённых  сетей  сбора,  обработки  и  передачи  информации  будет 
способствовать  развитию  научно-технического  и  технологического 
комплекса  страны.  Правильно  спроектированные  сети  позволят  достичь 
технические, технологические, технико-экономические эффекты, которые 
могут  обеспечиваться  использованием  предполагаемых  научно-
технических результатов.  

2.  Речевые  технологий,  в  том  числе  синтез  и  распознавания 
казахской речи.  

Реализация  данных  направлений  непременно  должна 
способствовать  интеграции  казахского  языка  с  современными 
информационными  технологиями,  тем  самым  расширяется  область 
применения казахского языка во всех сферах деятельности современного 
Казахстана. Также разработка данных технологий во много раз повысит 
удобство  и  эффективность  использования  существующих  и  вновь 
разрабатываемых  информационных  систем  на  казахском  языке. 
Разработка  данных  технологий  способна  напрямую  содействовать 
изучению  казахского  языка  населением  Казахстана.  Данное  содействие 
осуществляется  методами  интеграции  систем  речевого  синтеза  и 
распознавания  в  обучающие  системы  и  лингвистические  тренажёры. 
Разработка  данного  проекта  будет  являться  уникальной  для  казахского 
языка  с  очевидной  новизной  и  перспективностью  исследований  в  свете 
приоритетов развития Казахстана на фундаменте государственного языка. 

В  качестве  конечной  цели  исследования  выступит  завершенная 
информационная  система  синтеза  и  распознавания  казахской  речи 
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пригодная для массового тиражирования и использования населением РК, 
в  том  числе  в  технологических  процессах,  обучающихся  системах. 
Данные технологии также могут быть использованы в рамках реализации 
Государственной  программы  формирования  «электронного 
правительства»  в  Республике  Казахстан  в:  системах  электронного 
документооборота  в  органах  государственного  управления;  центрах 
массового  обслуживания  населения  (ЦОН);  электронных 
информационных  киосках;  системах  массового  оповещения; 
телекоммуникационных системах. 

Как  известно,  группа  речевых  алгоритмов  относится  к 
приоритетным  направлениям  научных  исследований  во  многих  странах 
мира.  Главным  образом,  это  связано  со  значительными  качественными 
изменениями, которые они привносят и могут привнести в повседневную 
жизнь человека. Большинство известных решений описаны при помощи 
формальных  математических  и  физических  методов,  в  то  время  как 
задача  является  нечеткой  и  требует  применения  знания  из  области 
искусственного  интеллекта,  обработки  знаний.  Теория  нечеткой  логики 
позволяет обойти ограничения, которые накладываются на утрированные 
модели  звуковой  речи,  описанные  при  помощи  только  математических 
знаний.  Однако  возможности  применения  этого  раздела  к  решению 
проблемы  до  конца  не  ясны  и  требуют  дальнейшего  исследования.  
Исследование по данной тематике является научно значимой, поскольку 
открывает возможности создания и использование современных  средств 
техники распознавания и синтеза казахской речи,  внедрения результатов 
научных исследовании в практику. 

Что  касается  русскоязычных  программ,  то  можно  отметить 
белорусскую компанию «Сакрамент» (http://www.sakrament.com), которая 
является сегодня одним из ведущих разработчиков русскоязычного ПО в 
области  распознавания  русской  и  английской  речи  (идентификация 
голоса, индексация аудио и пр.), а также обработки речи (синтез русской 
и английской речи — озвучивание текстов). Есть на российском рынке и 
другие  продукты  для  КПК  с  поддержкой  распознавания  русской  речи. 
Например,  компания  «Лингвобит»,  хорошо  зарекомендовавшая  себя 
качественной локализацией мобильных операционных систем, предлагает 
программу-разговорник  ECTACO  Partner  Voice  Translator,  которая 
обладает возможностью распознавания русской речи. 

Распознавание  речи  в  телефонии  и  в  приложениях  для 
информационных и справочных служб. Распознавание речи в телефонии 
и  в  приложениях  для  информационных  и  справочных  служб  (так 
называемых  контакт-центров,  или  call-центров) —  это  сегодня  уже 
широко  распространенная  промышленная  технология,  которая 
применяется  во  многих  современных  мобильных  телефонах  и  в 



СДУ ХАБАРШЫСЫ 2016. №2(37)  

233 
 

справочных службах. 
Интеллектуальные речевые решения, позволяющие автоматически 

синтезировать  и  распознавать  человеческую  речь,  являются  следующей 
ступенью  развития  интерактивных  голосовых  систем  (IVR). 
Использование  интерактивного  телефонного  приложения  в  настоящее 
время не веяние моды,  а жизненная необходимость. Снижение нагрузки 
на  операторов  информационных  служб  и  секретарей,  сокращение 
расходов  на  оплату  труда  и  повышение  производительности  систем 
обслуживания —  вот  только  некоторые  преимущества,  доказывающие 
целесообразность подобных решений. 

 Дальнейшее развитие подобных систем, естественно, связывают с 
успехами  в  области  распознавания  живой  речи,  так  же  как  и  на 
настольных  и  мобильных  компьютерах,  хотя  большая  специализация 
телефонных систем позволяет меньше зависеть и от фоновых шумов, и от 
объема  предикативного  словаря,  и  от  ясности  речи  говорящего,  и  от 
мощности  обрабатывающего  процессора.  Так  что  и  в  настоящее  время 
работа  по  расширению  возможностей  систем  распознавания  речи  в 
телефонии  и  в  приложениях  для  контакт-центров,  увеличению  их 
вариативности, а также ведению автоматизированных диалогов на языке, 
все более приближающемся к естественному, еще далека от завершения. 

Синтез  речи. Успехи  в  области  преобразования  текста  в  живую 
речь  в  последнее  время  особенно  впечатляют.  Несмотря  на  то  что 
роботизированный  звук  все  еще  отличается  от  человеческой  речи, 
применение  синтеза  уже  ни  у  кого  не  вызывает  отторжения,  хотя, 
согласно многочисленным исследованиям, при бесстрастном и лишенном 
эмоциональной  окраски  произнесении  текстов  часть  смысла  теряется. 
Сегодня  системы  синтезированной  речи  могут  произнести  SMS-
сообщение  на  телефоне  и  письмо,  присланное  электронной  почтой, 
озвучить  указания  автомобильной  навигационной  системы  и  даже 
заменить  во многих  службах  оператора-человека.  Во  всем  мире  службы 
автоматического  оповещения  получили  уже  довольно  широкое 
распространение,  что  позволяет  говорить  об  этой  технологии  как  о 
состоявшейся  и  даже  в  какой-то  мере  банальной.  Однако  положение  с 
распространением  этой  технологии  в  Казахстане  пока  не  позволяет  нам 
забыть  о  ней  и  перестать  следить  за  ее  развитием,  хотя  бесстрастные 
телефонные голоса роботов-рекламщиков или напоминание должникам о 
просроченной  задолженности  по  уплате  за  телефонные  разговоры, 
наверное, слышали уже многие. 

Неплохое  ПО  по  синтезу  русской  речи  для  всех  платформ 
выпускает  белорусская  компания  «Сакрамент»,  причем  Sakrament  TTS 
(Text-to-Speech)  Engine —  движок,  осуществляющий  качественный 
речевой  синтез, —  может  использоваться  и  как  отдельное  приложение 
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для  озвучивания  электронных  текстов,  и  как  универсальный  речевой 
движок  для  других  приложений,  а  также  для  интеграции  с  различными 
информационными  системами.  Компания  продает  также  SDK  для 
разработчиков  под  различные  платформы.  Система  синтеза  речи 
построена  таким  образом,  чтобы  сохранять  речевые  особенности  того 
диктора, по записям которого создавалась акустическая база данных, что 
позволяет  сделать  речь  синтезатора  более  «человеческой»,  а  также 
обеспечить  пользователей  широким  выбором  отличающихся  друг  от 
друга  голосов.  Имеются  системы  автоматического  синтеза  и 
распознавания  речи  и  у  отечественных  разработчиков,  причем  это 
направление  в  русскоязычной  среде  до  сих  пор  является  весьма 
актуальным. 

3.Робототехника.  Предпосылкой  к  реализации  данного  проекта 
является  устойчивый  рост  интереса  к  робототехническим  системам  со 
стороны  как  научных,  так  и  образовательных  учреждений.  Экспертные 
прогнозы  развития  отраслей  высоких  технологий  уже  в  ближайшей 
перспективе  3-5  лет  указывают  на  взрывной  рост  робототехнической 
индустрии.  При  этом  речь  идёт  не  столько  о  промышленной 
робототехнике,  сколько  о  персональной  и  сервисной  –  роботы  в  быту, 
вокруг  нас.  Отсутствие  необходимого  опыта  у  начинающих 
разработчиков  препятствует  быстрому  созданию  рабочего  прототипа.  
Реализация  такой  системы  является  сложным  и  трудоемким  процессом, 
выполнение  которого  на  современном  уровне  невозможно  без 
использования  комплекса  специализированных  программных  и 
аппаратных  средств,  помогающих  разработчику  на  различных  этапах 
проектирования, программирования и отладки.  

Решение данной проблемы заключается в разработке автономного 
робототехнического  комплекса,  с  поддержкой  интеллектуальных 
человеко-машинных  интерфейсов,  а  также  для  целей  отработки 
математических алгоритмов ориентации в окружении сложных и сложно 
расположенных  предметов.  Комплекс  будет  иметь  способность 
перемещаться по сложным траекториям, нести на себе полезную нагрузку 
до  5  кг  и  иметь  достаточно  большое  внутренне  пространство  для 
размещения  дополнительного  оборудования.  Таким  образом,  данное 
готовое решение (платформа) позволит сразу приступить к ознакомлению 
с  аппаратной  частью  электронных  устройств  различного  назначения, 
изучать  системы  команд  микроконтроллеров,  получать  навыки 
программирования микроконтроллеров и отладки программ, работать  со 
стартовым  набором  SDK.  Комплекс  позволит  удовлетворить  запросы 
широкого  круга  учащихся,  занимающихся  робототехникой,  а  также 
научные  организации,  занимающиеся  разработкой  алгоритмов  и 
программного обеспечения в области робототехники. 
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 В  рамках  исследования  предполагается  использование  открытой 
архитектуры  и  модульного  подхода  к  проблеме  реализации 
робототехнических  систем,  а  также  в  разработка  новых 
интеллектуальных  методов  человеко  –  машинных  интерфейсов  и 
распознавания образов с использованием речевых систем.   Модульность 
предполагает,  что  полная  система  состоит  из  нескольких  отдельных, 
заменяемых узлов. Кроме того, комплекс может быть дополнен любыми 
другими  узлами,  несущими  дополнительный  функционал  (камеры, 
микрофоны,  датчики,  бортовые  компьютеры  и  т.п.)  Таким  образом, 
масштабируемость  системы  обеспечивает  возможность  для 
индивидуальной адаптации комплекса к различным подзадачам,  а  также 
снижает  его  стоимость.  Открытость  платформы  на  всех  уровнях 
позволяет  специалистам  модернизировать  программное  обеспечение 
комплекса под свои задачи по желанию. 

Актуальным  для  дальнейшего  решения  различных 
производственно-хозяйственных  задач  является  развитие  учебных 
робототехнических  технологий.  Наличие  учебной  платформы,  при 
разумной  цене,  позволит  инженерам  и  ученым  из  разных  областей, 
нуждающимся  в  автоматизации  своих  подходов,  апробации  идей  и 
алгоритмов  на  опытных  образцах  робототехники,  быстро 
прототипировать и программировать такие модели.  

На основе данного несложного комплекса могут быть реализованы 
высокоэффективные  робототехнические  системы.  Также  эффективность 
робототехнических  систем  может  быть  повышена  за  счёт 
комбинирования  человеко-машинных  интерфейсов  взаимодействия 
(голосовое  управление,  управление  на  основе  визуальных  сигналов, 
распознавание жестов и др.) . 

Особое внимание будет уделено исследованию и разработке новых 
методов  повышения  качества  и  результативности  существующих 
технологий ориентации мобильных роботов в пространстве. Также будет 
проведено  исследование  применимости  датчиков  различного  типа  для 
отслеживания  динамики  изменения  положения  платформы  в 
пространстве. 

Голосовое управление для роботов —сегодня наиболее актуальная 
тема,  
которая  может  дать  новый  толчок  развитию  технологий  распознавания 
речи. 

Однако  такие  системы  получают  все  более  широкое 
распространение,  а  дальнейшее  развитие  и  распространение  подобных 
систем безусловно связывают с успехами в области распознавания живой 
речи.  Конечно,  пока  эффективность  работы  последних  (даже 
многомодальных  и  не  зависящих  от  голоса  абонента)  существенно 
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зависит  от  фоновых  шумов,  объема  предикативного  словаря,  ясности 
речи говорящего и, естественно, мощности обрабатывающего процессора 
(которая,  впрочем,  постоянно  увеличивается).  Кроме  того,  к  развитию 
этих  технологий,  безусловно,  может  подтолкнуть  необходимость 
идентификации  пользователя  для  обеспечения  безопасности  там,  где  по 
каким-либо  причинам  неудобно  использовать  другие  средства 
идентификации.. 

Следует  отметить,  что  некоторые  образцы  робототехнических 
систем  (мобильный  танк  робот,  вездеходные  мобильные 
робототехнические машины специального назначения и.т.д.) уже созданы 
и неодноекратно продемонстрированы на vt;leyfhjlys[ выставках военной 
техники  (KADEX-2016,  Кайсар,  Айбын)  проводимых  в  г.  Астане  и  
Караганде с участием Президента Казахстана Н.А.Назарбаева и военных 
экспертов  зарубежных  стран  и  Казахстана,  а  также  представителей 
Министерства обороны Казахстана.   

4. Машинный перевод. Автоматический перевод с одного языка на 
другой уже получил широкое распространение, однако ожиданий до сих 
пор  не  оправдал —  пока  эта  технология  позволяет  понять  лишь  общий 
смысл  текстов,  но  не  годится  для  документов,  требующих  точного  и 
высококачественного перевода. Однако системы, позволяющие частично 
автоматизировать  процесс  перевода,  сегодня  уже  активно  применяются 
даже  профессиональными  переводчиками.  Во-первых,  потому  что  они 
удобны  при  обработке  переводов  (сканирование/форматирование)  во-
вторых,  имеют  удобные  возможности  для  поиска  слов  и  выражений  в 
электронных  словарях;  в-третьих,  позволяют  ускорить  перевод, 
освободив  от  необходимости  повторного  перевода  того,  что  уже  было 
переведено  ранее  (при  использовании,  например,  технологии  Translation 
Memory).  То  есть  системы  автоматизации  перевода  до  сих  пор  только 
помогают человеку, а не работают за него. Но в руках мастера они могут 
обеспечить быстрый и адекватный перевод, экономя время и средства. 

Из  последних  достижений  систем  автоматизированного  перевода 
можно отметить внедрение статистических подходов, которые позволяют 
машинным  переводчикам  постепенно  обучаться  и  использовать  для 
коррекции перевода огромные базы текстов, ранее переведенных людьми. 
Такие  системы  получили,  например,  широкое  распространение  в 
онлайновом  переводе,  который  необходим  для  интернационализации 
Интернета.  

Следует отметить, что в России в этой области работают сильные 
компании, например «Промт» и ABBYY (семейство словарей Lingvo), так 
что  здесь отставание от общемировых тенденций не так ощутимо, как в 
некоторых других областях. 

В  Казахстане  в  области  машинного  перевода  определенных 
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успехов добились ученые КазНУ имени аль-Фараби во главе профессора 
Тукеева  У.А.,  а  также  в  институте  интеллектуальных  систем 
Евразийского  университета  г.  Астаны  во  главе  профессора  Шарипбаева 
А.А.  В исследованиях наших ученых машинный перевод может получить 
новый  импульс  и  служит  основой  разрабатываемой  многоязычной 
платформы интеллектуальной информационной системы.  

5.  Распознавание  жестов  (Gesture  Recognition).  Системы 
распознавания  жестов  являются  одним  из  способов  реализации 
интерфейса  для  ввода  информации  и  управляющих  команд  в  ПК, 
мобильные  устройства,  телефоны,  игровые  консоли  или  даже  бытовые 
устройства.  Как  правило,  подобные  системы  включают  аппаратные 
средства,  преобразующие  жесты  в  цифровой  вид  (сегодня  это,  как 
правило,  видеокамеры),  и  программные  компоненты,  собственно 
осуществляющие их распознавание. 

В  настоящее  время  наиболее  распространенными  являются 
подобные  системы,  выполняющие  распознавание  жестов  по 
графическому  образу.  В  этом  случае  изображение  с  видеокамеры 
передается  в  специализированную  программу,  которая  осуществляет 
поиск изображений рук (головы, тела и т.д.) пользователя и, сопоставляя 
их  очертания  с  эталонными  образами,  хранящимися  в  базе  данных, 
выполняет распознавание жестов. С каждым из эталонных образов может 
быть ассоциирована определенная команда  (символ, последовательность 
символов  и  т.д.),  которая  при  корректном  распознавании 
соответствующего  жеста  передается  операционной  системе  или 
определенному приложению. В зависимости от реализации программного 
компонента  система  распознавания  жестов  может  быть  настроена  на 
восприятие  движения  рук,  головы,  глаз,  губ  и  т.д.  В  бытовых 
электронных  устройствах  система  распознавания  жестов  может  быть 
реализована  либо  на  программном  уровне,  либо  на  базе 
специализированного чипа (ASIC). 

 Сегодня  уже  продаются  телефоны  с  функциями  распознавания 
движения,  но  пока  они  носят  скорее  рекламный    или  имиджевый 
характер.  С  массовым  оснащением  мобильных  телефонов  цифровыми 
камерами  туда  стали  внедрять  и  технологии  распознавания  жестов  с 
помощью  этих  камер.  Например,  несложные  системы  распознавания 
жестов  (они  называются  Motion  Recognition,  Motion  Control  или  Shake 
Control) имеются в некоторых моделях телефонов Nokia и Samsung. 

6.  Поиск  на  естественном  языке.  С  развитием  и  расширением 
Интернет  ресурсов  и  обилием  текстовой  информации  эта  задача 
становится  более  актуальной.  Запросы  к  поисковым  системам  обычно 
формулируются  не  на  естественном,  а  на  формализованном  языке 
запросов,  синтаксис  и  особенности  которого  зависят  от  конкретной 
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поисковой  системы.  Однако  расширение  аудитории  интернет-
пользователей  заставляет  разработчиков  задумываться  над  созданием 
технологии  поиска  на  естественном  языке,  чтобы  поисковая  система  не 
требовала  формализации  запроса,  а  понимала  вопросы,  заданные  на 
обычном языке, и выдавала ответы, основанные на смысловом значении 
фраз,  а  не  на  отдельных  ключевых  словах.  Причем  эта  технология  в 
дальнейшем будет использоваться не только при введении текста запроса, 
но  и  при  распознавании  речи,  то  есть  поиск  можно  будет  осуществлять 
прямо с голоса (для этого потребуются такие же алгоритмы обработки и 
распознавания  естественного  языка,  как  и  для  систем  машинного 
перевода). 

Пионером подобной технологии был Ask.com. На данный момент 
самыми  успешными  являются  Hakia.com  и  Powerset.com,  однако 
последний  плохо  работает  с  русским  языком.  Кроме  того,  у  нас  есть 
неплохой  отечественный  поисковик,  который  прекрасно  работает  с 
русским языком и выдает даже более полезные ответы, чем Hakia.com. 
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ON SOME PERSPECTIVE DIRECTIONS RESEARCH IN THE FIELD 
OF INFORMATION TECHNOLOGY 

 
Abstract:  The  article  presents  the  history  of  formation  and 

development  of  the  institute  of  information  and  computer  technologies, 
describes  the  process  of  the  emergence  of  new  IT  technologies,  their 
development and implementation. Described and analyzed the most promising 
research areas of the Institute, some research results obtained, their significance 
and  advantage.  According  to  the  author  -  each  new  technology  in  its 
development process usually  takes place,  five  steps which are detailed  in  the 
article  in  the  graphic  image.  He  also  believes  that  the  development  of 
technologies  for  the  model  presented  in  different  periods  occur  at  different 
rates,  and,  furthermore,  it  is  not  necessary  that  any  single  technology  has 
consistently held to all five stages. Some are able to skip over one or the other 
stage, while others periodically return to their original positions and start your 
way again.  

Key words: IT technology, process, organize, analyze, graphic image. 
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Аңдатпа: Мақалада ақпараттық жəне компьютерлік технологиялар 

институтының  қалыптасу  жəне  даму  тарихын  ұсынады,  жаңа 
технологиялар, олардың дамыту жəне енгізу пайда процесін сипаттайды. 
Сипатталған  жəне  институтының  ең  перспективалы  ғылыми-зерттеу 
бағыттарын,  алынған  кейбір  зерттеу  нəтижелерін,  олардың 
маңыздылығын  жəне  артықшылығы  талданады.  Автордың  айтуынша  - 
оның даму процесінде əрбір жаңа технология əдетте, графикалық суретте 
бапта келтірілген бес қадамдар орын алады. Сонымен қатар, ол кез келген 
бір  технологиялық  дəйекті  барлық  бес  кезеңнен  үшін  өткізілгенін  атап 
өтті  қажет  емес,  түрлі  кезеңдерде  ұсынылған  моделі  үшін 
технологияларды  дамыту  түрлі  ставкалар  бойынша  орын  деп  санайды, 
жəне. басқалары мезгіл-мезгіл бастапқы орындарына қайтып, қайтадан өз 
жолын  бастайды,  ал  кейбіреулері,  бір  немесе  басқа  да  сатысында  астам 
өткізіп қабілетті. 
  Кілт сөздер:  IT  технологиялар,  технологиялық,  ұйымдастыру, 
талдау, графикалық бейнесі. 
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МОБИЛЬДІ ҚОСЫМШАНЫ ҚҰРУ 

 
Аңдатпа: Берілген мақалада қазіргі кездегі мобильді қосымшалар 

мен  оларды  құру  жүйесі  қарастырылған.  Сонымен  қатар,  осы  мобильді 
қосымшалардың пайдаланушыларға тигізетін пайдасы туралы айтылған.  

Сондай-ақ,  мақаланың  басында  Қазақстандағы  жалпы  осы 
мобильді  қосымшалардың  нарығына  шолу  жасалынып,  статистика 
түрінде көрсетілген. 

Соңында,  жалпы  осы  қосымшаларды  құру  үшін  қажетті  басты 
ескертпелер  тізімделген,  яғни,  осы  ескертпелер  арқылы  құрастырушы 
мобильді  қосымшаны  аса  тиімді  құрастыра  алады.  Мобильдік 
қосымшалар  –  бұл  бүгінгі  күнгі  əрбір  адамға  қажетті  жəне  адам  онсыз 
өзін  ойластыра  алмайтын  зат,  сонымен  қатар,  ол  ақпараттық  əлемнің 
басқа  да  өнімдері  сияқты  сапасы,  жылдамдығы  жəне  сипаттамасы 
бойынша ажыратылады.  

Кілт сөздер:  мобильді  қосымша,  сервис,  платформа,  ұялы 
телефон, сайт, пайдаланушы. 

 
Қазіргі  таңда  неше  түрлі  мобильді  қосымшалар  бар:  көңіл 

көтеретін түрлерінен бастап, бизнес-қызметтер ұсынатын түрлеріне дейін. 


